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Úvod

Jak vyplývá z názvu této bakalářské práce, chtěla bych se zabývat

předmětem spokojenosti klientů s kvalitou stravy v zavedeném systému léčebné

výživy v nemocničním zařízení a možnostmi začlenění tohoto systému do

specifické zdravotnické péče.

Hned na úvod je však nutno říci, že kvalita nemocničních stravovacích

systémů, která bývá označována za jednu z okrajových činností léčebné péče, je

součástí řídícího a kontrolního systému zdravotnických zařízení, ústavů sociální

péče, služeb domácí a komunitní péče. V současnosti se stala tato oblast jednou z

priorit ministerstva zdravotnictví.

Samostatný stravovací systém je v prostředí českého zdravotnictví

donedávna poměrně necíleným parametrem sledování kvality péče. Tím se však

nesnižuje její důležitost a potřebnost zejména v době zvyšující se náročnosti

zdravotní péče.

Specifický stravovací systém je nepostradatelnou složkou zdravotnické

péče, týkající se osob na pozicích nižšího zdravotnického personálu až po pozice

vedoucích lékařů a to nejen proto, že některé zákonitosti jsou dány českou

legislativou nebo standardy samotného zařízení ale především jsou reakcí na

potřeby nemocného.

Funkčně stanovený stravovací systém má své nezastupitelné poslání v tom,

že přeneseně napomáhá zdravotnickému a sociálnímu zařízení dosahovat

určených cílů, zvyšovat prestiž v souvislosti se snižující se incidencí výskytu

komplikací, je podporou pro správný průběh fyzioterapie, neprodlužuje dobu

hospitalizace a mimo jiné je rovněž jedním z obecně uznávaných odborných

kritérií kvality. Samotný funkčně nastavený systém však vyžaduje i spolupráci

dalších kvalifikovaných oborů na všech úrovních léčebné péče. Předpokladem

úspěchu je změna řízení, myšlení a chování jednotlivých skupin pracovníků.
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Správně nastavený stravovací systém je v mnoha pádech skloňován i

v prostředí mimo zdravotnických odvětvích, kde se dostává do specifických

podnikových metodik. Stále více veřejných i soukromých subjektů dochází

k poznání, že zavedením sledováním spokojenosti klientů do svých organizačních

struktur bude mít v blízké budoucnosti vliv na úspěšnost provozu a na trvalém

zvyšování efektivnosti procesů.

Veškeré dění a kladení čím dál většího důrazu na funkční nastavení

stravovacího systému vstupuje do povědomí, ať již nuceně či se zájmem, stále

širší odborné ale i laické veřejnosti, i když jde o proces dlouhodobý. Proto je

nezbytné o tomto tématu stále publikovat.

Tvá výživa bude tvým lékem.

Hippokrates před 2500 lety (10)
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A. TEORETICKÁ ČÁST

1 Technologická východiska práce

Poskytovatel péče zdravotního typu je povinen svému klientovi zaručit

dostatečnost a dostupnost výživy a to v závislosti na věku, stravovacích

zvyklostech a plánovanému průběhu léčebné péče. Tato součást péče ovšem není

plně splňována v mnoha zařízeních.(8)

V posledních 30 -ti letech lze zaregistrovat mimořádný medicínský rozvoj

a pokrok, a to v oblastech diagnostické a léčebné péče. Tato tendence vychází

z nových biologických znalostí a technologického rozvoje. Zároveň se současné

význačné pozměnilo zastoupení klientů, kteří lékařskou péči využívají a to

v důsledku postupného stárnutí naší populace. Včetně změn ve frekventovanosti

i klinických projevech řady chorob. Prostředky vynaložené na zdravotní péči

někdy neodpovídají zlepšení kvality života nemocných a to přes zmíněný rozvoj

medicínské péče. Na takovéto situaci se částečně podílí nedostatky spojené

s výživou nemocných a s formou jejich stravování ve zdravotnických

zařízeních.(19)

Léčebná výživa je neodmyslitelná složka léčebné a ošetřovatelské péče.

Výrazným vlivem zasahuje do struktur léčebné péče a je významným

ovlivňovatelem výdajů medikamentózní terapie. Jako jedna ze složek léčebné

péče nese při nekvalitně poskytnutém přístupu svůj díl na následcích nevhodně

poskytnuté celé terapie.(8)

Při příjmu osoby k pobytu do zařízení zdravotnického typu se (dle

současných srovnatelných zahraničních i domácích průzkumů) není možné

předpokládat nutriční stav osob za v zásadě dobrý.
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Doba pobytu se svým rozsahem může výrazně lišit a v důsledku toho se

mění i faktory ovlivňující potřeby osob, proto není vhodné pracovat s údaji

průměrné doby hospitalizace. Z mezinárodně probíhajících studií vyplývá, že

osoby přijímající nedostatečné dávky jedné či více složek výživy jsou vždy déle

léčeni a jejich léčba se tak stává finančně nákladnější.(8)

Průkazným prvkem kvality zařízením poskytované péče je bezpochyby

u všech hospitalizovaných provedená identifikace nutričně rizikových klientů.

Každý klient, který je zachycen jako nutričně rizikový, by měl být podroben

individuální nutriční péči v procesu postupu po systémově navržených opatřeních

až k odpovídajícímu kvalifikovanému pracovníkovi, který řeší komplexně celý

určený problém a navrhuje opatření ke zkvalitnění stravy. Proto, aby byla

systémová opatření účinná, je nezbytné včasné setkání klienta s příslušným

zodpovědným pracovníkem. Opakované monitorování aktuálního nutričního stavu

klientů, by mělo být prováděno po uplynutí jistého časového období v průběhu

hospitalizace a slouží k záchytu klientů, u kterých došlo k negativním změnám ve

výživovém stavu od doby jejich prvního identifikačního šetření.(8)

Podávaná strava musí současně se splněním podmínky zajištění

bezpečnosti uživatele odpovídat ve směru naplnění nutričních potřeb klienta (vč.

formy, dávkování, množství stravy apod.).(8)
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2 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je odkrýt základní zákonitosti v postavení,

úloze a významu stravovacího systému jako účinného nástroje k omezení vzniku

příčin a projevů deficitů nutričních složek výživy v nemocničním prostředí.

Nástroje, který je součástí řídícího a kontrolního systému zdravotnického zařízení

na základě snahy uspokojit subjektivní potřeby pacienta.

Jako základ pro moji bakalářskou práci jsem zvolila sledování účinnosti

zákonně závazných ustanovení a doporučených postojů z řad odborné veřejnosti,

týkající se stravovacího systému ve zdravotní péči, zahrnující senzorické,

objektivní, kvantitativní a další vlastnosti kvality nabízených potravin a stravy.

Mezi základní cíle taktéž přiřazuji stanovení parametrů sledování kvality,

které mohou být využívány k monitoringu i v jiných zdravotnických zařízeních.

Protože velmi záleží na postavení a dodržování stravovacího systému

a zejména na kvalitě činnosti zdravotnického personálu, součástí práce jsou

některá doporučení, která by následně mohly vést k zvýšení spokojenosti klientů

s kvalitou stravy a tím i k cílenému snížení výskytu malnutrice v nemocničním

prostředí.
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3 Aplikace obecného způsobu hodnocení kvality do

poskytování zdravotnických služeb

3.1 Historický vývoj sledování kvality a systémy hodnocení

Za počátek dlouhé historie hodnocení kvality může být považováno již

zhodnocování kvality prvních nástrojů. Prvními ucelenými spolky, které sledovaly

kvalitu, byly cechy jednotlivých odvětví. Zásadní zvrat ve formě sledování kvality

přinesla manufakturní výroba. Dělbou práce se rozdělila kontrola jak na jednotlivé

úseky procesu, tak i na ucelený pohled na výrobu. Odpovědnost za kvalitu byla

přenesena na vedení podniku.(7)

Změna nasměrování řízení kvality nastala po II. Světové válce a to

především v kontrole parametrů polotovarů a zkoušení hotových výrobků.(7)

Jako následek potřeby stabilizovat vlastnosti výrobku se v 70. letech

začaly vlastnosti kvality orientovat na procesy.(7)

Hlavní význam v hodnocení kvality zákazníkem, jako osobou, která

rozhodne, zda je výrobek nebo služba kvalitní, je připisován až v 80. letech.

Řídící struktura společností začíná ve svém vedení využívat organizování lidí

prostřednictvím týmů.(7)

V roce 1987 byla schválena první pravidla pro řízení jakosti v civilní

oblasti jako normy řady 9000. Jejich následné revidování proběhlo v roce 1994

a v roce 2000. Normy řady ISO 9000:2000 bývají považovány jako základ pro

řízení kvality v dané organizaci. Příkladem k zpracovávanému tématu je certifikát

ISO 9001-2000 pro výrobu a distribuci stravy, který má být každoročně zařízením


[…]

Možnost výběru stravy ze speciálního jídelníčku,
nutná konzultace s Oddělením léčebné
výživy,určeno pouze pro pacienty s dietou č.3

STO Studený oběd
Náhradní strava pro pacienty při
jednodenních výkonech

Bílé pečivo, tavený sýr

BA Balíček
Strava pro pacienty dojíždějící na vyšetření
mimo nemocnici

Strava pro pacienty na 1/2 dne v balíčku. Lze zadat
pouze se snídaní
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Příloha č. 4: Ukázka Ošetřovatelského standardu pro stravování nemocných ze
zdravotnického zařízení obdobného typu.

OŠETŘOVATELSKÝ STANDARD č. 3

Stravování nemocných

Určeno pro: zaměstnance nelékařského zdravotnického povolání
Místo použití: lůžková oddělení
Zodpovídá: vrchní a staniční sestra oddělení
Platí od: 1. března 2004
Kontrola: 1x ročně
Ošetřovatelský
Cíl: Pacientovi bude podána předepsaná dieta podle individuálních
potřeb, pestrá a s dostatečným obsahem důležitých živin.
P r o v e d e n í:

Sestra musí znát dietní systém používaný v zařízení
Sestra musí znát, co je považováno za dostatečný pitný režim a u kterých stavů je
třeba příjem tekutin omezovat, nebo naopak zvyšovat
Po domluvě s lékařem zahrne do individuálního plánu péče o nemocné dietní
sestru
Sestra objednává stravu prostřednictvím NIS AMIS
Sestra nabídne pacientovi s racionální dietou možnost výběrového stravování
Noční příjmy se zadají do počítače nejpozději do 5.15 hod.
Před podáním stravy se sestra přesvědčí, zda je podána předepsaná dieta
Sestra zajistí u imobilního pacienta vhodnou polohu k jídlu
Pacient musí mít možnost umýt si před a po jídle ruce a stravovat se v čistém
prostředí
Nesoběstačný pacient má mít možnost použít čistý umělý chrup a sestra zajistí,
aby po jídle byl chrup opět vyčištěn
Pacientovi je podáno jídlo přiměřeně teplé, v potřebné konzistenci – podle potřeby
zajistí krmení pacienta
Sestra vždy překontroluje množství snědené stravy – důležité u diabetiků,
mentální anorexie – a veškeré komplikace spojené s výživou zaznamená do
dokumentace
Sestra musí znát rizikové faktory, které přispívají k výživovým problémům a
zajistí potřebná opatření k jejich snížení nebo odstranění - chybějící chrup,
fyzické postižení, těžkosti s kousáním a polykáním
U nevidomých sestra zajistí informovanost nemocného o rozložení stravy na talíři
Sestra zajistí respektování diety ve vztahu k onemocnění, náboženským a
kulturním praktikám
Rodina event. přátelé budou přiměřeně zahrnuti do ošetřovatelského plánu
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k
ó
d

STRUKTURA
kó
d

PROCES kód VÝSLEDKY

S
1

Sestra má znalosti
v oblasti
stravování.
vč. rizikových
faktorů

P1

Sestra ohodnotí
stav výživy a
zajistí dietní
omezení, event.
konzultuje
s dietní sestrou.
Navrhne opatření
do individuálního
oš. plánu a
informuje lékaře

V1

U pacienta byl
správně ohodnocen
stav výživy a event.
problémy zahrnuty
do indiv. Oš. Plánu.

S
2

Sestra zná dietní
systém v ÚVN a
způsob
objednávání stravy

P2

Pac. má možnost
během
hospitalizace
výběr jídla,
pokud není
onemocněním
vyloučen
Sestra objedná
předepsanou
dietu

V2

U pacienta byla
respektována dieta
ve vztahu
k onemocnění,
náboženským a
kulturním
praktikám.

S
3

Sestra zná potřeby
pacienta P3

Sestra se
přesvědčí, zda
podává
předepsanou
stravu dostatečně
teplou , event.
zajistí pac.
vhodnou polohu a
pomoc

V3
Pacient projeví
spokojenost
s podávanou stravou

S
4

Pacient je
informován
lékařem i sestrou o
nutnosti dietního
stravování

P4

Sestra sleduje,
zda pacient
neporušuje dietní
režim

V4

Pac. U kterého byly
zjištěny problémy
s výživou, byl
dostatečně poučen o
rizikových
faktorech
ovlivňujících stav
výživy, o vhodné
skladbě stravy a byl
pozitivně
motivován ke
změně svých
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stravovacích
návyků

S
5

Sestra má
k dispozici
potřebnou
dokumentaci

P5

Sestra
překontroluje
množství přijaté
stravy, u
vybraných
pacientů provede
záznam o příjmu
tekutin a stravy.
Veškeré
komplikace
zaznamená do
dokumentace a
informuje lékaře

V5

U pacienta
nevznikla během
hospitalizace
podvýživa
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Příloha č. 5: Ukázka formuláře pro dodržení pestrosti stravy ve veřejném
stravování bez dietního omezení.

pestrost jídelního lístku – měsíc (při 21- 22 dnech)

Druh pokrmu Doporučený
počet zařazení

Počet skutečných
zařazení za měsíc:

Polévky:

masový vývar 2

masová bílá nebo zahuštěná 2

zeleninová 7

zeleninová s mlékem 2

luštěninová 3

z obilovin 2

ostatní (drožďová, kmínová) 3-4

Hlavní jídla:

hovězí maso, zvěřina 3

telecí maso 1

vepřové maso 3

mleté maso (jedno druhové, směsi mas) 2

vnitřnosti 0-1

drůbež, králík 3

ryby 2-3

polo-masitá jídla 2

bezmasá slaná (zeleninová, vč. luštěnin) 4

sladká jídla 2

Příkrmy:

brambory, br. kaše 9

bramborový salát 1

br. knedlíky, krokety, noky 2

houskové knedlíky 2

těstoviny 3

rýže 3

bez příkrmu (chléb, placky) 1
