UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Spokojenost pacientů s kvalitou stravy v nemocničním zařízení
Jazyk práce: čeština
Student: Zdeňka Vondráčková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví
Vedoucí / školitel: Doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D.
Oponent (i): MUDr. Jolana Rambousková, CSc.
Předseda komise: Prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.
Členové komise: Mgr. Lucie Šířoká Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc. MUDr. Eva Vanířková, CSc. MUDr. Jana Dáňová, Ph. D.
Datum obhajoby: 29.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: velmi dobře